
113
DOM/ES - Edição Nº2.754

segunda-feira, 05 de Maio de 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo Art. 61, inciso 
I, alínea “a” da Lei Orgânica do Município e, conforme 
disposto na Lei Municipal nº 2.521/2013012,

DECRETA:
Art. 1º Fica criada a Comissão Interna Especial de 
Qualificação e Chamamento Público, com a finalidade 
de conduzir os procedimentos administrativos 
necessários à seleção e contratação de Organização 
Social para celebração de Contrato de Gestão na 
área da saúde.
Art. 2º A Comissão será composta pelos seguintes 
membros:
I - Elber Francisco de Mattos;
II- Amelliane Camargo Monteiro;
III - Gustavo Felipe da Cruz Lago.

Art. 3° Compete à Comissão Interna:

I - Elaborar os atos e documentos necessários 
à instrução dos procedimentos de qualificação e 
chamamento público de Organização Social;
II - Auxiliar na elaboração de levantamentos técnicos 
para instrução do processo de contratação; e
III - Praticar os demais atos necessários à adequada 
condução do processo.
Parágrafo único. A Comissão poderá, sempre que 

necessário, solicitar o apoio técnico de servidores de 
órgãos ou entidades da Administração Municipal com 
atuação na área da saúde, visando à obtenção de 
subsídios técnicos ou esclarecimentos específicos.
Art. 4º Aos membros da Comissão será devida, 
durante o período em que estiverem formalmente 
designados e efetivamente desempenhando suas 
atribuições, a Gratificação de Nível II, prevista no 
inciso II do art. 2º da Lei Municipal nº 2.521/2013.
§1º O pagamento da gratificação está condicionado 
ao atesto mensal das atividades realizadas, a ser 
emitido pelo Secretário Municipal de Saúde.
§2º O servidor somente fará jus ao pagamento 
integral da gratificação caso apresente, até o 
quinto dia útil de cada mês, relatório detalhado das 
atividades executadas no mês anterior.
Art. 5º A Comissão será automaticamente extinta 
após a publicação do extrato de assinatura do 
Contrato de Gestão resultante do procedimento de 
chamamento público.
Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Viana - ES, 02 de maio de 2025.

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

Protocolo 1543587

Convocação

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS - SEMAD
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - PROFISSIONAIS DE SAÚDE: EDITAL Nº 005/2024.

EDITAL 005.40-CONVOCAÇÃO PARA EXAME MÉDICO ADMISSIONAL

CONVOCAÇÃO PARA EXAME ADMISSIONAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO 
E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA EM REGIME DE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA PARA ATENDER A 
NECESSIDADE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE VIANA - ES, EDITAL Nº 005/2024, 
PUBLICADO NO DIA 16 DE JUNHO DE 2024.
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições 
legais que lhe foram conferidas pela Lei nº 3.199, de 04 de janeiro de 2022, regulamentada pelo 
Decreto nº 09, de 05 de janeiro de 2022 e em conformidade com o disposto no Decreto nº 065, de 
10 de março de 2022 e o art. 5º do Decreto nº 204, de 26 de outubro de 2022, RESOLVE:
1 CONVOCAÇÃO PARA EXAME ADMISSIONAL
1.1 Tornar público a convocação para exame admissional dos candidatos habilitados no Processo Seletivo 
Simplificado - Edital nº 005.2024 , conforme Anexo I deste Edital.
1.2 Os candidatos convocados pelo Anexo I deste Edital deverão entrar em contato até o dia 06 de Maio 
de 2025 pelo telefone 3354-4064 e/ou 3354-4067 ou 2124-6795, conforme itens 13.2 e 13.3 do Edital 
005/2024.

2 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1 O candidato será eliminado do Processo Seletivo Simplificado, conforme item 14.3 do Edital 005/2024 se:
a) não comparecer nas datas das convocações, constantes dos itens 13.2 e 13.3 do Edital 005/2024 ou não 
apresentar os exames e laudos médicos;
b) for declarado inapto pela Perícia Médico do Município, conforme item 13.5 Edital 005/2024;
c) não comparecer nos prazos estabelecidos nos itens 14.1 e 14.2 do Edital 005/2024;
d) não comprovar o requisito de ingresso do cargo que estiver concorrendo, constante do Anexo I do Edital 
005/2024.
e) não atender aos requisitos básicos de ingresso e de acumulação de cargo público, constante do item 12 do 
Edital 005/2024;
f) O candidato convocado, conforme Anexo I deste Edital, que for ou estiver sido servidor contratado por 
tempo determinado do Município, pelo prazo superior ao estabelecido pelo art. 4º da Lei nº 2.419, de 20 de 
dezembro de 2011, ou estiver enquadrado no inciso IV do art. 12 da referida Lei, não poderá ser contratado 
neste Processo Seletivo, antes de decorridos 24 (vinte e quatro) meses do encerramento de seu contrato 
anterior, em conformidade com o estabelecido pela Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993 e item 14.6 do 
Edital 005/2024.
Viana-ES, 02 de Maio de 2025.
FRANCISCO JOSÉ CARLOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS - SEMAD



114
DOM/ES - Edição Nº2.754

segunda-feira, 05 de Maio de 2025

ANEXO I
A que se refere o item 1 do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 005.39/2024
Edital nº 005/2024 - Processo Seletivo Simplificado: Profissionais de Saúde

CARGO: CIRURGIÃO DENTISTA - 40 HORAS

CLASSIF. NOME
DO CANDIDATO

DATA
DE NASCIMENTO

EDITAL
DE HABILITAÇÃO

RESULTADO DA 
CONVOCAÇÃO

23 LARISSA DAIANA 
LAZZARINI

11/06/1978 005.38/2024 HABILITADO

24 JESSIKA BARCELLOS 
BELONIA

30/06/1991 005.38/2024 HABILITADO

CARGO: ENFERMEIRO -  40 HORAS SEMANAIS

CLASSIF. NOME
DO CANDIDATO

DATA
DE NASCIMENTO

EDITAL
DE HABILITAÇÃO

RESULTADO DA CONVOCAÇÃO

15 KENYA SOUZA RIBEIRO 29/11/1982 005.38/2024 HABILITADO

CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM - 40 HORAS SEMANAIS

CLASSIF. NOME
DO CANDIDATO

DATA
DE NASCIMENTO

EDITAL
DE HABILITAÇÃO

RESULTADO DA CONVOCAÇÃO

32 ESTER DE SOUZA ANDRADE 08/09/1976 005.38/2024 HABILITADO
33 MICHELE SILVA MACIEL ALTAFIM 19/08/1984 005.38/2024 HABILITADO

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL

CLASSIF. NOME
DO CANDIDATO

DATA
DE NASCIMENTO

EDITAL
DE HABILITAÇÃO

RESULTADO DA CONVOCAÇÃO

43 MARESSA FERNANDES VALENTIM 11/06/1978 005.30/2024 HABILITADO
44 KATIA ROCON BRUMATTI 31/07/1979 005.30/2024 HABILITADO

Protocolo 1543648

SECRETARIA MUNICIPAL DE  GESTÃO DE PESSOAS - SEMGEP
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - PROFISSIONAIS DE SAÚDE: EDITAL Nº 006/2024.

EDITAL 006.18-CONVOCAÇÃO PARA EXAME MÉDICO ADMISSIONAL

CONVOCAÇÃO PARA EXAME ADMISSIONAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO 
E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA EM REGIME DE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA PARA ATENDER A 
NECESSIDADE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE VIANA - ES, EDITAL Nº 005/2024, 
PUBLICADO NO DIA 16 DE JUNHO DE 2024.
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições 
legais que lhe foram conferidas pela Lei nº 3.199, de 04 de janeiro de 2022, regulamentada pelo 
Decreto nº 09, de 05 de janeiro de 2022 e em conformidade com o disposto no Decreto nº 065, de 
10 de março de 2022 e o art. 5º do Decreto nº 204, de 26 de outubro de 2022, RESOLVE:
1 CONVOCAÇÃO PARA EXAME ADMISSIONAL
1.1 Tornar público a convocação para exame admissional dos candidatos habilitados no Processo Seletivo 
Simplificado - Edital nº 006.2024 , conforme Anexo I deste Edital.
1.2 Os candidatos convocados pelo Anexo I deste Edital deverão comparecer até o dia 02 de Maio de 2025, 
apresentando o Atestado de Saúde Ocupacional (ASO), com a indicação de “APTO” no referido documento.
1.3 O Atestado de Saúde Ocupacional deverá ser emitido no máximo 30 (trinta) dias antes da data da 
convocação.
1.3.1 O candidato deverá realizar os exames e laudos médicos às suas custas.

2 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1 O candidato será eliminado do Processo Seletivo Simplificado, conforme item 14.3 do Edital 006/2024 se:
a) não comparecer nas datas das convocações, constantes dos itens 13.2 e 13.3 do Edital 006/2024 ou não 
apresentar os exames e laudos médicos;
b) for declarado inapto pela Perícia Médico do Município, conforme item 13.5 Edital 006/2024;
c) não comparecer nos prazos estabelecidos nos itens 14.1 e 14.2 do Edital 006/2024;
d) não comprovar o requisito de ingresso do cargo que estiver concorrendo, constante do Anexo I do Edital 
006/2024.
e) não atender aos requisitos básicos de ingresso e de acumulação de cargo público, constante do item 12 do 
Edital 006/2024;


